
COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

VIII SETTORE 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE 

  N. 77 DEL 07/09/2023  

 REG.  GEN. N.  956 DEL 11/09/2023 

OGGETTO: Avvocatura Comunale. Adempimenti per l’accesso al “Processo Telematico”. 

Impegno di spesa per Rinnovo abbonamento Quadra Pro Flat di Lextel S.p.A.  

Ordine QR3107497. CIG: Z98163A90F. 

Visti: 

- gli artt. 107, 109, 192, 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Regolamento Comunale di contabilità;  

- il decreto sindacale n. 14 del 26/06/2023 di conferimento incarichi di titolari di posizioni 

organizzative;  

- il bilancio di previsione per l’anno 2023 e pluriennale 2023/2025 e DUP 2023-25 approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale N. 47 del 16-06-2023; 

- premesso che con deliberazione di G.C. n. 30 del 18/02/2010, esecutiva a norma di legge, è stata 

istituita l’Avvocatura Comunale e nominato, quale titolare della stessa, l’avvocato Ciro Pugliese, 

dipendente di questo Ente; 

Considerato che: 

- con il D.P.R. 123/2011 è stato inoltre introdotto il Processo Civile Telematico (PCT) e dal 30/06/14, 

ai sensi della Legge 228/12, il deposito degli atti di parte in modalità telematica, è stato reso 

obbligatorio ed il relativo Canone annuale (Quadra Pro Flat di Lextel S.p.A.) è di euro 183,00/anno 

(IVA inclusa); 

- con precedente determinazione n. 67/2022 si è provveduto alla attivazione annuale del servizio che 

risulta quindi, allo stato, scaduto;  

- che il costo del rinnovo annuale è di totali € 183,00 (IVA inclusa); 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il 

quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia 

dell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Dato atto che: 

- l’importo del servizio è inferiore a 5 mila euro e che pertanto non sussistono obblighi di ricorso al 

MePA o ad altri mercati elettronici; 

- per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- la suddetta società risulta in regola con il versamento di premi, accessori e contributi come da DURC 

agli atti con prot. n. 14440 DEL 07/09/2023 

Atteso quindi doversi procedere al rinnovo annuale dell’abbonamento al servizio di cui sopra per le 

procedure di accesso telematico per il deposito obbligatorio degli atti giudiziari; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA 

 Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 Di assumere formale impegno di € 183,00,di cui € 150,00 a favore di VISURA S.p.A. codice 

fiscale: 05338771008 e la somma di € 33,00 quale corrispettivo per iva, per il rinnovo Canone 

annuale Quadra Pro Flat (ordine QR3107497) sul dispositivo in uso alla Avvocatura Comunale 

Business Key di Lextel Spa su Pen Drive seriale 1205100000369486, a carico dell’intervento 01.11.-

1.03.01.02.001 cap. 1111-8 del corrente bilancio di previsione. 

 

Capitolo/ 

articolo 

Cod. mecc. 

DPR 194/96 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo 

Identificativo Conto FIN 

(V liv. piano dei conti) 
CP/ 

FPV 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2023 

Euro 

2024 

Euro 

2025 

Euro 

Es.Succ. 

Euro 

1111/8   01.11.-1.03.01.02.001  183,00    

 di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che:                    

 l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2023;   

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 l'impegno di spesa sopra indicato risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio di 

competenza e con le regole di finanza pubblica; 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. n. 

36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale dell’Ente. 

Il Funzionario responsabile 

F.to Avv. Ciro Pugliese 

 

                                    

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

    Monte di Procida li _______________                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                     F.to Dott. Gennaro D’Oriano 

 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg.15 a far data dal 11/09/2023 

 

                                                                                    Il Messo Comunale 

                                                                                  F.to Antonio Guardascione 


